
Zápisnica zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Belá  

konaného dňa 19.06.2025 o 15:00 hod. na Chate Krkavec v Belskej   

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny, ktorá je prílohou zápisnice 

- Počet prítomných poslancov: 10 

- Počet neprítomných poslancov : ospravedlnených: 1 – Ján Kaňa 

(Ing. Peter Filo prišiel s omeškaním) 

Návrh programu poslaný poslancom obecného zastupiteľstva:  

1. Otvorenie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie programu 

3. Kontrola plnenia uznesení 

4. Zonácia NP Malá Fatra, prenájom pozemkov urbár - predseda urbáru Ing. D. Užák 

5. Návrh úpravy rozpočtu 

6. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2025 

7. Správa o vykonanej kontrole vnútorných predpisov obce  

8. Zásady podávania, preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa kriminality 

alebo inej protispoločenskej činnosti 

9. Správa o činnosti obce za posledné obdobie 

10. Prevod Chaty Krkavec do správy Camping Belá, s.r.o. 

11. Správa o činnosti SŠ Belá – info, Voľba Rady školy - riaditeľ SŠ Mgr. P. Boháč 

12. Príprava Belskej púte 

13. Príprava a spolufinancovanie projektu 

14. Rôzne, diskusia 

15. Záver 

 

 

1. Otvorenie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

Rokovanie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. starosta 

obce Ing. Ivan Dvorský, PhD., ktorý privítal prítomných poslancov na zasadnutí.                               

Po nahliadnutí do prezenčnej listiny skonštatoval, že na zasadnutí je prítomná nadpolovičná 

väčšina poslancov obecného zastupiteľstva z celkového počtu 11 poslancov a tým  

je splnená podmienka, aby bolo obecné zastupiteľstvo uznášania schopné. 

Starosta obce predložil prítomným poslancom návrh na zloženie overovateľov zápisnice 

v zložení:  

 

- Richard Mahút 

 

- Dušan Mariaš 

 

Zapisovateľ: Kristína Mažgútová 



Zo strany poslancov neboli vznesené pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy. Starosta obce 

prečítal návrh uznesenia a dal hlasovať: 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá     BERIE NA VEDOMIE    overovateľov a zapisovateľku 
podľa návrhu starostu obce 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo Nepr. Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   

 

2. Schválenie programu  

Starosta obce predniesol návrh programu zasadnutia. K predloženému návrhu programu neboli 

vznesené žiadne pripomienky. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá  SCHVAĽUJE program zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva  

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo Nepr. Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

3. Kontrola plnenia uznesení  

Hlavná kontrolórka obce Ing. Jana Šuštiaková informovala o výsledkoch kontroly plnenia 

uznesení. Na základe vykonanej kontroly bolo zistené, že uznesenia č. 31/2025, č. 34/2025, 

19/2025 a 8/2025 sú v štádiu priebežného plnenia. Všetky ostatné uznesenia boli k dátumu 

kontroly splnené v súlade s ich obsahom a stanovenými termínmi. 

Na záver sa hlavná kontrolórka vyjadrila k podnetu pána poslanca Petra Chabadu, ktorý sa týka 

prípravy sankcií za neoprávnené nakladanie s odpadom. Uviedla, že tento podnet si vyžaduje 

podrobnejšiu právnu analýzu. Keďže ide o oblasť upravenú zákonnou normou, je potrebné 

návrh konzultovať s právnikom s cieľom zabezpečiť jeho súlad s platnou legislatívou. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE   kontrolu plnenia uznesení  

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo Nepr. Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

4. Zonácia NP Malá Fatra, prenájom pozemkov urbár - predseda urbáru  

Ing. D.Užák 

Starosta Ing. Ivan Dvorský, PhD. informoval, že obec Belá zaslala Ministerstvu životného 

prostredia SR oficiálne stanovisko, v ktorom nesúhlasí so zonáciou Národného parku Malá 

Fatra. Spolu s predsedom Urbárskeho spoločenstva Ing. Danielom Užákom sa zúčastnili 

valného zhromaždenia urbáru. Ing. Daniel Užák na zasadnutí obecného zastupiteľstva uviedol, 

že zonácia je z hľadiska ochrany prírody dôležitý nástroj, avšak jej aktuálne navrhovaná podoba 



by mala katastrofálne dôsledky pre obce aj vlastníkov pozemkov. Zdôraznil, že Ministerstvo 

plánuje vyhlásiť nové územia ochrany pre ohrozený mach cyanôčka a tzv. hluchánie oblasti  

v bukových porastoch. Urbár s týmto zásadne nesúhlasí, keďže ide o ďalšie rozšírenie národného 

parku, ktoré by výrazne obmedzilo hospodárenie na súkromných pozemkoch. Upozornil tiež  

na nezmyselnosť návrhu na vyčlenenie hlucháních oblastí, keďže podľa miestnych poznatkov 

sa v daných lokalitách hlucháne vôbec nevyskytujú. Napriek tomu o ich vyčlenení rozhodujú 

úradníci z Bratislavy bez reálnej znalosti územia, čo považuje za zásadný problém. Ďalej 

uviedol, že proces zonácie musí prebiehať formou odbornej diskusie a nie jednostranným 

rozhodnutím štátu, pričom je nevyhnutné presadiť zmeny v legislatíve. Starosta doplnil, že obec 

Belá je v súčasnosti v procese prípravy dodatku územného plánu, do ktorého investovala značné 

finančné prostriedky. Prípadné prekreslenie hraníc národného parku v rámci zonácie by mohlo 

výrazne ohroziť platnosť a využiteľnosť pripravovaného územného plánu, čo by malo vážne 

dôsledky pre ďalší rozvoj obce. 

V rámci prerokovania dodatku územného plánu obec prijala 57 pripomienok, z ktorých tri boli 

vyhodnotené ako nezmyselné – napríklad: 

• žiadosť Ministerstva dopravy SR o zakreslenie železničnej trate a stanice, ktoré sa v obci 

nenachádzajú, 

• žiadosť o zakreslenie vojenských objektov, 

• požiadavka Povodia Váhu na predloženie geologických posudkov. 

Obec Belá doteraz na spracovanie stratégie územného plánovania vynaložila cca 200tis.€. 

V diskusii k zonácii odznelo: 

• Mikroregión je nejednotný, obec Varín nemá záujem o spoločný postup. 

• Hoteliéri naopak podporujú vznik národného parku kvôli rozvoju turizmu. 

• V prípade zonácie by došlo k zrušeniu poľovníctva, čím by obce stratili možnosť 

ďalšieho využívania krajiny. 

• Poslanec Richard Mahút uviedol, že za poslanca NRSR Jána Budaja sa štát zaviazal 

zonáciu zrealizovať, no ak bude vyvíjaný verejný tlak, myslí si, že môže dôjsť k udeleniu 

výnimiek. 

• Starosta pripomenul, že zákon o zonácii bol schválený bez akejkoľvek diskusie  

so samosprávami, čo považuje za neprijateľné. Obce musia hľadať nástroje, ako sa voči 

tomuto postupu brániť. 

• Poslanec Dušan Mariaš poukázal na otázku vlastníckych práv – či to môžu zrealizovať 

aj napriek tomu.  

• Poslanec Peter Chabada navrhol zvážiť spustenie petície občanov proti zonácii. 

 

V rámci tohto bodu informoval Ing. Daniel Užák, že Urbár eviduje aktuálne vyhlásenú výzvu  

z eurofondov vo výške 100 000€ na podporu cestovného ruchu. Obec Belá a Urbárske 

spoločenstvo Belá plánujú do tejto výzvy vstúpiť spoločne. Projekt by sa týkal urbárskych 

pozemkov a mal by za cieľ podporiť rozvoj turizmu v území. Navrhované aktivity v rámci 

projektu: 



• umiestnenie náučných tabúľ v Belskej doline s informáciami o živočíchoch a prírodnom 

prostredí, 

• výstavba altánku na oddych pre turistov, 

• úprava prístupovej cesty ku chate Krkavec, 

• odklon cyklotrasy v Campingu Belá, aby neviedla cez areál kempu, ale po okolitých 

urbárskych pozemkoch. 

Ing. Daniel Užák tiež informoval, že je nutné venovať sa majetkovému vysporiadaniu miestnych 

komunikácií  v obci a pozemkoch vo vlastníctve urbárskeho spoločenstva. Tento proces  

si vyžaduje vypracovanie geometrického plánu, ktorý by presne vymedzil hranice pozemkov  

a komunikácií, aby sa určila zodpovednosť za ich správu a opravy. Obec by mala uhradiť náklady 

na vypracovanie geometrického plánu, pričom následné opravy ciest a ich údržbu by zabezpečil 

urbár v spolupráci s obcou. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá     BERIE NA VEDOMIE     

a) Informáciu o zonácií Národného parku Malá Fatra   

b) Prenájom pozemkov od Urbárskeho spolumajiteľstva – pozemkového 

spoločenstva Belá 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo Nepr. Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

5. Návrh úpravy rozpočtu 

Ekonómka obce Ing. Lenka Mešková, PhD. predniesla návrh na úpravu rozpočtu k 19. 6. 2025. 

Vysvetlila, že dôvodom zmeny je úprava príjmov a výdavkov v rozpočte podľa aktuálnych 

potrieb obce. Na strane príjmov ide najmä o navýšenie podielových daní, ako aj zapojenie 

účelových finančných prostriedkov a dotácií, ktoré boli obci schválené. Vo výdavkovej časti 

rozpočtu sa navrhujú presuny medzi jednotlivými položkami – napríklad na opravy a údržbu 

miestnych komunikácií, výdavky na komunálne služby, materiálové zabezpečenie chodu obce, 

ale aj na prípravu a spolufinancovanie projektov v oblasti životného prostredia a rozvoja 

cestovného ruchu. Zároveň boli v rozpočte zohľadnené aj niektoré nové výdavky, ktoré súvisia 

s bežnou prevádzkou obce, ako aj s aktuálnym stavom investičných akcií. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    SCHVAĽUJE    návrh úpravy rozpočtu 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

6. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2025 

Hlavná kontrolórka obce Ing. Jana Šuštiaková predniesla návrh plánu kontrolnej činnosti  

na 2.polrok 2025. Informovala poslancov, že plán bol vypracovaný v súlade s príslušnými 



ustanoveniami zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a obsahuje tematické aj ostatné 

kontroly, ako aj prípravu metodických a koncepčných materiálov. V rámci pravidelných  

a tematických kontrol sú naplánované napríklad: 

• kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva, 

• kontrola vybavovania sťažností a petícií v podmienkach obecnej samosprávy, 

• kontrola dodržiavania zákonnosti v Spojenej škole Belá vrátane príjmov, výdavkov  

a odmeňovania zamestnancov, 

• kontrola súvisiaca so zákonom č. 54/2019 Z. z. o protispoločenskej činnosti. 

V rámci ostatných kontrol upozornila, že bude vykonávať aj kontroly na základe uznesení OZ, 

podnetov starostu, ako aj z vlastnej iniciatívy, ak zistí podnetné skutočnosti pri výkone svojej 

práce. Súčasťou plánu je aj príprava stanoviska k návrhu rozpočtu obce na rok 2026  

a vypracovanie metodických materiálov týkajúcich sa vybavovania podnetov v súlade  

so zákonom o oznamovaní protispoločenskej činnosti. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    SCHVAĽUJE   návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej 

kontrolórky na 2. polrok 2025 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

7. Správa o vykonanej kontrole vnútorných predpisov obce  

Hlavná kontrolórka obce Ing. Jana Šuštiaková vykonala kontrolu vnútorných predpisov obce  

v súlade s plánom kontrolnej činnosti. Predmetom kontroly bolo preverenie platnosti, 

aktuálnosti a úplnosti vnútorných predpisov. V rámci kontroly boli zistené určité nedostatky, 

ktoré však podľa vyjadrenia hlavnej kontrolórky nepredstavujú závažné porušenia.  

Ich odstránenie je zabezpečené a očakáva sa v najbližšom období. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE   správu o vykonanej kontrole 

vnútorných predpisov obce  

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

8. Zásady podávania, preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa kriminality 

alebo inej protispoločenskej činnosti 

Hlavná kontrolórka obce Ing. Jana Šuštiaková predložila a odprezentovala zásady podávania, 

preverovania a evidovania oznámení týkajúcich sa kriminality alebo inej protispoločenskej 

činnosti, ktoré vypracovala ako súčasť systematického prístupu k riešenej problematike. Zásady 

boli predložené na oboznámenie a schválenie. 



Obecné zastupiteľstvo obce Belá   SCHVAĽUJE   Zásady podávania, preverovania  

a evidovania oznámení týkajúcich sa kriminality alebo inej protispoločenskej činnosti 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

9. Správa o činnosti obce za posledné obdobie 

Starosta obce informoval o aktuálnych aktivitách a projektoch: 

• V súvislosti s projektom detského ihriska na Jamách obec aktuálne čaká  
na vyhodnotenie podaného projektu. 

• Projekt na rekonštrukciu kultúrneho domu bol pozastavený z dôvodu preradenia 
eurofondov na iné priority, konkrétne na obranný priemysel. Napriek tomu starosta 
ocenil prácu p. Mažgúta a ďalších pracovníkov, ktorí profesionálne zrealizovali 
rekonštrukciu strechy na kultúrnom dome. Práce boli vykonané kvalitne a odborne. 
Fasáda objektu je dokončená, lešenie môže byť odstránené a budú nasledovať vnútorné 
práce. 

• Ďalej sa starosta venoval téme vodovodu na Nižných Kamencoch a v lokalite 
Kubíková. Obec zvažuje zmenu rozpočtu v súvislosti s nutnosťou zabezpečenia 
dokumentácie, keďže na dodržiavanie hygienických noriem tlačí Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva. 

• V prípade projektu zberného dvora sa vec nachádza v odvolacom konaní, pričom obec 
doposiaľ neobdržala oficiálne vyjadrenie. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE správu o činnosti obce  

za posledné obdobie 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

10. Prevod Chaty Krkavec do správy Camping Belá, s.r.o. 

K tomuto bodu vystúpila prednostka obce Mgr. Ivana Mažgútová. Uviedla, že vzhľadom na to, 

že obec ako verejnoprávna inštitúcia nemôže priamo vykonávať podnikateľskú činnosť, 

navrhuje sa prevod Chaty Krkavec do správy spoločnosti Camping Belá, s.r.o., ktorá  

je v 100% vlastníctve obce. Vďaka tomu by mohla byť chata zaradená do ponuky tejto obecnej 

spoločnosti a následne prenajímaná v rámci jej činnosti. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    SCHVAĽUJE prevod Chaty Krkavec do správy 

Camping Belá, s.r.o. 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   



11. Správa o činnosti SŠ Belá – info, Voľba Rady školy - riaditeľ SŠ Mgr. P. Boháč 

Riaditeľ Spojenej školy Belá Mgr. Peter Boháč informoval, že v apríli prebehli voľby do Rady 

školy. Za obec sú v rade zvolení poslanci Peter Chabada, František Mažgút, Richard Mahút  

a prednostka obce Mgr. Ivana Mažgútová. Uviedol, že kapacita materskej školy je naplnená, 

avšak v tomto roku nastupuje do základnej školy menej detí, čo bude mať negatívny dopad  

na financovanie – výpadok vo výške približne 70 000€. Za posledné dva roky tak škola prišla 

spolu o cca 120 000€. V súvislosti s umeleckou školou informoval, že zástupkyňa školy  

p. Ticháková plánuje odchod do dôchodku. Bola vybraná nová kandidátka na jej pozíciu, ktorá 

má uzatvorenú pracovnú zmluvu na dobu určitú – 1 rok. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE Správu o činnosti SŠ Belá, 

informáciu o voľbe rady školy 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

12. Príprava Belskej púte 

Prednostka obce Mgr. Ivana Mažgútová predstavila návrh programu Belskej púte, ktorá  

sa uskutoční v dňoch 25. – 27. júla 2025. V rámci doplnenia nedeľného programu 

odprezentovala viaceré hudobné skupiny, z ktorých poslanci vybrali skupinu Senzus.  

Do sobotňajšieho programu boli zaradené vystúpenia detskej speváčky Lili Lentilky a zábavná 

show Dogs Academy určená pre deti aj dospelých. 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE prípravu Belskej púte 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

13. Príprava a spolufinancovanie projektu 

V tomto bode sa nadviazalo na bod 4 zápisnice, v ktorom bol podrobne predstavený zámer obce 

zapojiť sa do výzvy v oblasti cestovného ruchu s maximálnou výškou podpory do 100 000€. 

Podmienkou pokračovania je dohoda s urbárom. V prípade jej dosiahnutia bude potrebné 

odoslať projektovú žiadosť najneskôr do júla 2025. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE prípravu a spolufinancovanie 

projektu Podpora cestovného ruchu 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

 



14. Rôzne, diskusia 

- Na zasadnutie obecného zastupiteľstva prišli aj zástupcovia miestneho dobrovoľného 

hasičského zboru, ktorí informovali poslancov o možností kúpy hasičského vozidla 

AVIA s nádržou na 1 500 litrov vody, dvoma čerpadlami, pohon 4x4, skupina C, 

rok výroby 2000. Cena vozidla sa pohybuje v rozmedzí 15 500 – 16 000€. Vzhľadom 

na nárast požiarov v poslednom období hasiči odporučili, aby obec namiesto 

zakúpenia pick-upu investovala do plnohodnotného hasičského vozidla. Po diskusii 

sa poslanci spoločne zhodli, že vozidlo pôjdu skontrolovať kompetentné osoby, ktoré 

posúdia celkový technický stav uvedeného vozidla o čom budú informovať OZ Belá.  

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    SCHVAĽUJE kúpu hasičského auta za podmienky 

dobrého technického stavu (po kontrole kompetentnými zamestnancami) 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

- Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo žiadosťou o odkúpenie pozemku registra CKN 

parcelné číslo 1668/2 o výmere 16 m², ktorý je evidovaný na liste vlastníctva č. 1899 

vo vlastníctve obce. Pozemok sa nachádza v bezprostrednej blízkosti rodinného domu 

žiadateľov a dlhodobo ho užívajú v domnení, že je ich vlastníctvom. Táto situácia 

vznikla v dôsledku staršieho chybného geodetického zamerania. Vlastníci o tejto 

nezrovnalosti doteraz nevedeli a prišlo sa na ňu až pri najnovšom zameraní. Obdobná 

situácia sa týka aj ďalších štyroch susediacich nehnuteľností. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá  SCHVAĽUJE žiadosť o odkúpenie obecného pozemku 

CKN 1668/2 o výmere 16m2 , ktorý je zapísaný na liste vlastníctva č.1899. 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  Zdr. 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

- Obecné zastupiteľstvo sa zaoberalo otázkou rozšírenia kamerového systému v obci Belá. 

V diskusii odzneli návrhy na umiestnenie ďalších bezpečnostných kamier  

v nasledovných lokalitách: 

• Autobusová zastávka v Belej 

• Nižné Kamence – budova ZUŠ a priľahlá autobusová zastávka 

• Okolie Domu smútku v Belej 

• Odbočka do miestnej časti Zlieň – umiestnenie kamery so snímaním ŠPZ 

• Cintorínska ulica – lokalita pri fare 

• Okolie zdravotného strediska 



Obecné zastupiteľstvo sa dohodlo na umiestnení kamier na vyššie uvedených miestach.  

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE rozšírenie kamerového systému 

v obci   

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

- Starosta obce informoval poslancov obecného zastupiteľstva o projekte cyklochodníka 

VD Žilina – Terchová, Etapa 2, konkrétne o plánovanej prepojovacej trase Terchová – 

Belá, ktorá je navrhovaná na pozemkoch v extraviláne obce Belá, v katastrálnom území 

Belá. Zároveň uviedol, že pokračovanie výstavby je v súčasnosti pozastavené. 

Dôvodom sú súdne spory medzi organizáciou cestovného ruchu (OOCR)  

a urbárskym pozemkovým spoločenstvom, ktoré vznikli v súvislosti s nedodržaním 

určitých podmienok pri predchádzajúcej výstavbe cyklotrasy. Vzhľadom na túto 

situáciu sa momentálne v projekte nepokračuje a výstavba je zastavená. 

Obecné zastupiteľstvo obce Belá    BERIE NA VEDOMIE   informácie o Cyklochodníku 

VD Žilina – Terchová, Etapa 2, Cyklochodník Terchová – Belá – prepojovacia trasa  

na pozemkoch extravilánu obce Belá, v kat. území Belá 

Ing. Ľubomír Dávidík  ZA Peter Chabada  ZA František Mažgút ZA 

Ing. Peter Filo ZA Ján Kaňa Nepr. Peter Mažgút ZA 

Ing. Šimon Franček ZA Richard Mahút  ZA Rastislav Vrábel  ZA 

Ľubomír Hodoň ZA Dušan Mariaš ZA   
 

V rámci bodu diskusia a rôzne boli podané tieto interpelácie:   

- Prednostka obecného úradu Mgr. Ivana Mažgútová informovala poslancov, že  

do uvoľneného nájomného bytu sa k dátumu 01.06. 2025 nasťahoval pán Ján Ficek, 

ktorý bol riadne zaradený v poradovníku žiadateľov o nájomné bývanie. Jeho pridelenie 

bytu prebehlo v súlade s rozhodnutím obecného zastupiteľstva prijatým  

na predchádzajúcom zasadnutí. 

- Poslanec Šimon Franček tlmočil požiadavku občana týkajúcu sa dopravnej situácie  

pri rodinnom dome č. 501, kde sa nachádza neprehľadná zákruta na hlavnej ceste. 

Občan upozornil, že pri prejazde zákrutou nie je vidno protiidúce vozidlá, čo 

predstavuje zvýšené riziko kolízie. Poslanec navrhol zvážiť osadenie dopravného 

zrkadla alebo spomaľovacieho prahu, čím by sa zvýšila bezpečnosť dopravy na tomto 

úseku. Uviedol tiež, že v danej zákrute nedávno došlo k menšej dopravnej nehode,  

pri ktorej cyklista idúci zhora narazil do auta, ktoré prichádzalo z opačného smeru  

po hlavnej ceste. 

 

- Poslanec Ing. Peter Filo informoval, že ho oslovil občan pán Jozef Lipka s podnetom, 

že by sa mala zvolať schôdza komisie pre životné prostredie. Dôvodom je nevhodné 

nakladanie s biologickým odpadom, konkrétne vyhadzovanie pokosenej trávy  

do potoka, čo sa podľa dostupných informácií deje najmä v lokalite Jamy. Upozornil, 

že každý občan má k dispozícii kompostér, ktorý je určený práve na likvidáciu takéhoto 



odpadu. Vyhadzovanie trávy do vodného toku je v rozpore s platnými predpismi a má 

negatívny dopad na životné prostredie. V tejto súvislosti sa starosta obce vyjadril, že 

boli zaznamenané aj prípady, keď obyvatelia vypúšťajú celú žumpu priamo do potoka, 

čo je závažné porušenie zákona o vodách a ohrozuje zdravie obyvateľov i životné 

prostredie. Zhodli sa na tom, že je potrebné urobiť osvetu medzi obyvateľmi a zverejniť 

článok v obecných novinách, ktorý by upozornil na tieto praktiky a informoval o ich 

neprípustnosti, ako aj o správnom postupe pri likvidácii odpadu a splaškov. 

 

15. Záver  

Starosta obce prítomným poslancom poďakoval za účasť a ukončil rokovanie. 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ivana Mažgútová v.r.     Ing. Ivan Dvorský, PhD. v.r. 

   prednostka OcÚ Belá            starosta obce Belá 

 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:  

- Richard Mahút, v.r. 

 

- Dušan Mariaš, v.r. 

 

 

 

- Zapisovateľ:  Kristína Mažgútová, v.r. 


